
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE   N°      70     DPA010                                             del   10.12.2018 

 

DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA E RAPPORTI CON UNIONE EUROPEA 

 

 

SERVIZIO STAMPA 

 

 

UFFICIO INFORMAZIONE E SOCIAL MEDIA - PE 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l'acquisto della piattaforma informatica per la consultazione e la 

distribuzione dei notiziari delle Agenzie di stampa attraverso Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul MePa.  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE 

 

 L’attività di comunicazione dell’Ufficio stampa ha implementato diversi nuovi prodotti editoriali realizzati 

funzionalmente ai tanti ambiti comunicativi, che sfruttano innovative piattaforma tecnologiche legate al web. 

Tali esiti, non scontati in un ente pubblico, sono anche il risultato di una operatività a ventaglio che impegna 

l’Ufficio stampa in più segmenti: comunicazione europea e comunicazione sociale accanto alla più tradizionale 

comunicazione istituzionale.   

 Il raggiungimento di questi obiettivi ha indotto la redazione giornalistica a disintermediare i contenuti veicolati 

e a guardare alla parte "ricevente" come ampia platea di potenziali beneficiari, cui garantire un flusso informativo 

costante e, conseguentemente, un punto identitario cui far riferimento. 

 Nel quadro di una necessaria riorganizzazione e razionalizzazione dei compiti nonché nello spirito di servizio 

che contraddistingue l’impegno dell’Ufficio stampa è apparsa come pienamente compatibile non solo l’idea di 

mettere a disposizione delle testate giornalistiche regionali prodotti informativi liberamente utilizzabili (in 

modalità ricezione) nei palinsesti televisivi o radiofonici o web, ma anche quella di raccogliere tutta la 

produzione istituzionale in una piattaforma tecnologica (in modalità caricamento) cui accedere attraverso una 

piccola procedura di assegnazione delle chiavi di accesso e di formazione dello stesso personale regionale.  

 Di conseguenza, con l'avvio del progetto “Abruzzo social”, si rende necessaria la implementazione di una nuova 

piattaforma web integrata e polifunzionale utile a diffondere i prodotti giornalistici dell’ufficio stampa veicolati 

sui social media e, soprattutto, a identificarli più facilmente e, altrettanto, facilmente, a poterli usare. Tale 

progettualità, inoltre, offre anche la possibilità di consultare le agenzie di stampa convenzionate con Regione 

Abruzzo e, fornire, quindi all’editoria locale, un sostegno significativo superando l’obsoleto sistema Mnb 2.0, 

attivo dal 2000, il quale soffre di frequenti interruzioni, causando gravi disservizi, mentre mostra comprensibili 

limiti di funzionalità e di coerenza con il processo innovativo fin qui compiuto.          

 

VISTE  

  La DGR n. 622 del 30.04.2014 con la quale è stato approvato l'atto organizzativo relativo alla 

macrostruttura della Giunta regionale, ai sensi della L.R. 77/1999 e successive modifiche; 

  

  La DGR n. 338 del 5.5.2015 con la quale si formula il nuovo assetto organizzativo del Dipartimento 

della Presidenza e rapporti con L’Europa e si precisano, tra l’altro, le competenze del Servizio stampa, 

individuato quale Servizio “Referente della strategia di comunicazione del POR FSE 2014-2020”; 



 

   Il Piano delle prestazioni approvato con DGR n. 344 del 29.06.2017 per le annualità 2017-2019, ai sensi 

dell'art. 9 della legge regionale n. 6 del 8 aprile 2011; 

 

TENUTO CONTO delle seguenti competenze del Servizio Stampa: 

 

  Coordinamento delle comunicazione istituzionale del Presidente e della Giunta regionale;  

  Raccordo flusso di informazioni interno ed esterno; informazione a cittadini e utenti; 

  Realizzazione di campagne promozionali e pubblicitarie per promuovere l’immagine dell’Ente 

regione;  

  Rapporti con mondo editoriale, agenzie di informazione, emittenza radiofonica e televisiva locale;  

  Elaborazione e attuazione dei Piani annuali integrati di comunicazione sui bandi Por Fers-Fse 2014-

2020. 

 

PRESO ATTO della necessità di sostituire l'attuale software MNB 2.0, attivo dall'anno 2000, con un nuovo distributore 

di flussi informativi al fine di evitare i disservizi nella trasmissione dei notiziari alle redazioni giornalistiche regionali; 

CONSIDERATA l'esigenza di aggiornare l'attuale sistema di distribuzione con una nuova piattaforma informatica e 

integrare la stessa con la diffusione dei contenuti multimediali prodotti dall'Ufficio Stampa attraverso l'Agenzia "Regione 

Flash" con l'obiettivo di migliorare la comunicazione istituzionale dell'Ente rivolta ai cittadini; 

ATTESO CHE, per migliorare e implementare il servizio in parola, l'Ufficio Stampa intende dotarsi di un distributore di 

flussi informativi collocato sulla piattaforma tecnologica Wordpress di "personal publishing" e content management 

system (CMS), ovvero di un software che consente la creazione e la distribuzione di contenuti testuali o multimediali 

all'avanguardia in linea con le nuove tecnologie informatiche previste con i progetti "Abruzzo Social" e "Abruzzo 

multimediale"; 

RILEVATO CHE l’art. 55, comma 24 della legge n 449/1997, stabilisce infatti che l’acquisto delle Agenzie di Stampa, 

mediante appositi contratti, di notiziari speciali ed ordinari, servizi giornalistici e informativi, ordinari e speciali, e le loro 

raccolte anche su supporto informatico, nonché il servizio di diramazione di notizie e comunicati, rientra nei servizi di 

cui all’art. 7, comma 2 lettera b del Decreto Legislativo 157/95, recepito prima dall’art. 57 del Decreto Legislativo n. 

163/2006 e, successivamente, dall’art. 63 del Decreto legislativo n. 50 del 2016 che, nell’individuare i casi in cui è 

consentita la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, al comma 2, lett. b) recita testualmente 

“quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per 

una delle seguenti ragioni…..omissis…..3) la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale”; 

 

PRESO ATTO che, pertanto, non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della necessaria qualificazione o di 

avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria 

qualifica, ai sensi dell’art.36, commi 2, del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO CHE  

 in ragione di ciò si rende necessario avviare la procedura prevista dall'art. 36, co. 2 del Dlg. 50/2016 per l'acquisto 

del servizio diffusione e consultazione dei notiziari delle agenzie di stampa completo di relative licenze e 

software attraverso il Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (ME.PA.), in grado di corrispondere 

alle nuove necessità informative e comunicative dell’Ente regione; 

VISTE  

-  la L.R. 77/99  

-  la L.R. 35/14 

-  la DGR n. 622 del 30.09.2014 con oggetto: “Atto di organizzazione relativo alla disciplina della 

macrostruttura della Giunta regionale", ai sensi della L.R. 14.09.1999, n. 77 e ss.mm. e ii. e della 

L.R.26.08.2014, n. 35 e la DGR n. 681 del 21.10.2014; 

- la L. n. 136/2010 e s.m.i.; 



- l’art. 7, secondo comma della Legge di conversione n. 94/2012 del Decreto-Legge 7 maggio 2012, n. 

52; 

- il D.Lgs. 14.3.2013, n. 33;  

- la L.R. 27.01.2017, n. 11 ad oggetto: Bilancio di previsione 2017-2019; la L.R. 05 febbraio 2018, n. 6 

“Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2018-2020" della Regione 

Abruzzo (legge di stabilità regionale 2018); 

-   la L.R. 05 febbraio 2018, n. 7 “Bilancio di previsione finanziario 2018 – 2020” 

-  la DGR n. 126 del 2.03.2018 che approva il Bilancio finanziario gestionale 2018-2020; 

- l’art. 33 della L.R. 3/2002 con oggetto: “ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

- l’art 6 del Regolamento regionale n. 2 del 2 9.11.2004; 

- l'art. 6, secondo comma, lett. b) del D.Lgs 157/95;  

  ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente provvedimento, 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, 

di PROCEDERE, ai fini dello svolgimento delle attività di informazione e comunicazione, alla sostituzione del software 

MNB 2.0 con una nuova infrastruttura informatica in uso alle redazioni delle testate giornalistiche regionali per la 

consultazione dei notiziari trasmessi dalle Agenzie di stampa; 

di AVVIARE le procedure sul Me.Pa per l'acquisizione della nuova piattaforma informatica, secondo le disposizioni 

dell'art. 36, co. 2, del Dlg 50/2016;  

di PRENOTARE la somma complessiva di euro 23.000,00 (ventitremila/00) suddivisa sui seguenti capitoli: 

 euro 8.000,00 sul capitolo 11416, art 2, "Spese per le attività di informazione e attraverso l'agenzia di stampa 

Regione Flash, l'editoria, i new media" del Servizio Stampa - PDC 1.03.0102.000 "Acquisti beni e servizi" - che 

presenta la necessaria copertura finanziaria; 

 euro 15.000,00 sul capitolo 11448, art 1, "Spese per le attività di informazione dei cittadini" del Servizio Stampa 

- PDC 1.03.02.99.999 "Altri Servizi diversi" - che presenta la necessaria copertura finanziaria; 

   

di NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento il dott. Carlo Gizzi;  

di RINVIARE a successivi provvedimenti l'assunzione degli impegni di spesa correlati alle risultanze della procedura 

esperita a seguito di comunicazione ufficiale. 

 

Si dà atto che in data ___________________ è stata effettuata, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.3.2013, n° 33, la 

pubblicazione del presenta atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo - Sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

L’Aquila, lì 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Vincenzo Rivera 

(firmato digitalmente) 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

                          Dott. Gilberto Petrucci 

Firmato elettronicamente 

 

Dott.ssa Antonella Tollis 

Firmato elettronicamente 

 

 


